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Annotation:

This bachelor thesis focuses on the use of colloquial English language in written and spoken

film reviews. The first part of this paper provides the theoretical insight to the subjects of film

reviews, colloquial language, and multi-word verbs. The latter part of this paper aims the

attention at the determination and comparison of the frequency, type, and purposes for the

usage of multi-word verbs in written and spoken film reviews.
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Hovorový jazyk ve filmových recenzích

Anotace:

Tato práce se soustředí na zkoumání užívání hovorového anglického jazyka v psaných a

mluvených filmových recenzích. V první části této práce je čtenář seznámen s teoretickým

přehledem týkajícím se definování termínů recenze, hovorový jazyk a víceslovná slovesa.

Následující část se zabývá samotným určením a porovnáním frekvence, typu a důvodu užití

víceslovných sloves v rámci psaných a mluvených filmových recenzí.
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Introduction

The aim of this bachelor thesis is to study multi-word verbs as a representative of the

colloquial or informal English language within the film review genre. More specifically, this

thesis focuses on the use of phrasal, prepositional and phrasal-prepositional verbs in written

film reviews typically found in the form of the newspaper articles and in spoken film reviews

delivered via radio or television broadcasts. Naturally, all of the studied reviews are in the

English language. The primary goal is to observe the frequency of individual types of multi-

word verbs with respect to their grammatical and semantic classifications. The secondary goal

is to compare their usage within the written and spoken reviews. The analysis itself shall

reveal the most frequently used type of multi-word verbs within each of the two studied

registers and enlighten the purposes of reviews’ authors for the implementation of multi-word

verbs within the newspapers’ discourse.

The first three chapters of this paper provide a theoretical insight necessary for understanding

the context and terminology of the analytical part. First, the reader is familiarised with the

genre of film review itself along with the explanation of the term genre and introduction of

different types of reviews which eventually focuses on the type used for the analysis.

Furthermore, the language that is conventionally used and is found suitable for the review

genre is briefly introduced and it is explained for what purposes authors opt for colloquial

vocabulary. The term colloquial language is subsequently explained in a separate chapter with

the respect to the film reviews. The third theoretical chapter is primarily devoted to the

thorough introduction of the three types of multi-word verbs that are essential for this study.

Different approaches towards their taxonomy will be compared, and their grammatical and

semantic classifications will be determined. Additionally, the differences between

combinations classified as phrasal verbs, prepositional verbs and phrasal-prepositional verbs

and combinations classified as free associations of verbs and particles or prepositions will be

explained and determined.

Beginning with chapter 4, the analysed sources will be properly introduced along with a brief

recapitulation of the methodology and criteria that were applied when processing the collected

data and that are vital for the multi-word verbs’ classification. The successive chapters will

provide the interpretation of the primary sources’ analyses. Firstly, the findings from each of

the two analysed corpora will be introduced and interpreted individually and attention will be

paid to all of the three multi-word verbs’ types. Secondly, these two chapters will be followed
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by a separate chapter devoted to the comparison of the occurrences in terms of types and

frequency.

1. Introduction to Film Reviews

For film reviews are essential for this study, the following chapters are devoted mainly to the

description, explanation, and classification of the review as a genre. However, except for the

general overview, the actual purpose of writing reviews is to be described as well as the

individual functions that a quality review should attain. On that occasion, the differences

between professional and non-professional reviews will be described and the exact type of

reviews studied in the analytical part will be determined. Consequently the appropriate and

expected language and style of reviews will be discussed along with the authors’ purposes of

opting for informal vocabulary.

1.1. Genre

Before taking a closer look at the term review, it is necessary to clarify the term genre itself.

The Merriam-Webster dictionary recognises genre as “a category of artistic, musical, or

literary composition characterised by a particular style, form, or content”. This very brief

definition has also been adopted by authors like Tušer (2003) and Velas (1983) or McQuail

(2007). All of the previously mentioned agree that genre leads authors to follow certain rules,

methods, style and language that relate to a given genre. Velas (1983) adds that the repetition

of the properties of each genre is what creates the structure of journalistic texts that is

recognised by both the author and the addressee (157). This way, style can be determined as

well as altered in order to achieve a certain function of a piece of work. Such a function might

be to persuade, for instance.

Furthermore, each genre should suggest what the author’s intention is – whether it is to

inform, analyse, amuse, inspire, or educate (Velas 1983, 157), e.g. readers expect to get

informed and educated rather than entertained when reading a history-related article. Velas

(1983) also emphasises that there are various language uses, such as in terms of style and

vocabulary, that are expected to be found within each genre. Thus, knowing the genre helps

the reader or listener presume whether to expect any kind of professional terminology or not,

for instance. On the other hand, the alteration of rules is not forbidden and authors very often

bring new approaches, methods, and styles to make their message more interesting and more

authentic. (Tušer 2003, 82)
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1.2. Review as a Genre

Turning to the explanation of review, the origin of the term comes from the Latin word

recensio – which is conventionally translated as an assessment. The translation itself suggests

the character and the purpose of the genre review which, according to Bull (2010), is to assess

a movie, a play, a book, a meal, or basically anything there is to be assessed (320). Velas

(1983) provides even more detailed definition as he determines review to be a qualified

assessment of an artwork or any professional piece of work (167). Even though the two

definitions are seemingly identical, there is a vital difference achieved by the term qualified in

the definition provided by Velas (1983). Now, it is crucial to clarify the difference. Since this

paper is concerned with film reviews the difference will be explained using the examples of

film reviews.

Film reviews can be divided into two major groups or types. First, there are assessments

provided unofficially by ordinary members of the audience who may or may not have any

deep knowledge of cinematography, the author of the criticised piece etc. Therefore, their

judgements do not fit Velas’s (1983) requirement qualified and will not be used as the

primary sources in the analytical part of this paper. Based on a simple observation, such a

type of reviews is often based on an emotional state of the reviewer rather than on any

thorough and professional analysis. The second type refers to those delivered by professional

film critics with deepened knowledge of cinematography as well as the careers, previous

experience, special abilities and the potential of authors and actors or actresses as well as

camera operators and other participants. Knowing all this provides an appropriate background

for a proper analysis and assessment which should be as objective as possible. (Velas 1983,

168)

14

1.3. Functions of Review

Concerning the functions review should fulfil, Velas (1983, 168) underlines the importance of

distinguishing who the addressee is, i.e. whether it is a film’s author or the audience. Since the

reviews used for the analytical part are audience-oriented, Velas (1983) and Hay (1995) agree

that audience-oriented reviews should carry following functions.

a) Descriptive

b) Analytical

c) Evaluative

d) Comparative

When characterizing film review, Roberts (2010) highlights that one of the functions of film

reviews is also to call attention to “prematurely dismissed pictures or those that could not find

immediate audiences” (12) For that purpose, the descriptive function is of a high importance

because it is one of the decisive factors when the review’s reader decides whether or not

he/she will watch the film. Hay (1995) summarises that review should provide “a

comprehensive but concise outline of the text's content and character” (Hay 1995, 1) Even

though Hay’s statement relates to the book reviews, in terms of film reviews the same rules

apply. Except for the content description, authors, actors, actresses, and others should be

introduced as well as the goals and aims of the film. What is more, Velas (1983) points out

that the newspapers reviews often include descriptions of the emotional state that reviewers

experienced watching the reviewed films (169).

Regarding the analytical function, Hay (1995) stresses that review should always consider the

author’s goals before approaching the analysis. It should later be assessed to what extent the

film’s author reached the aims (3). Velas (1983) emphasises that the depth of an analysis

should correspond with the addressee’s overall knowledge and experience level (169), i.e. in

terms of the audience-oriented reviews, the author should limit the professional terminology.

As already suggested, the most important function of the review is to provide a qualified

assessment that builds on the analysis. In the assessment, the reviewer interprets the findings,

states his or her opinion, calls attention to the deficiencies, praises the strengths, and

determines the overall contribution to the cinematography (Roberts 2010, 12). Such an

assessment is usually followed by the comparative function when the object of the review is

being compared with similar works from the same field. Also, the performances of actors and
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actresses are compared with their previous works and with performers from other films.

(Tušer 2003, 105) Most importantly, as suggested above, the assessment should be carried out

as objectively as possible.

To the subject of objectivity within newspapers’ film reviews, Fowler (1991) claims that “the

world of the press is not the real world but the world skewed and judged” (11). He points out

that because of the freedom of speech, everybody, meaning every journalist or a press’

contributor, provides subjective or at least partially subjective view and it is up to each reader

or listener to compare the provided information with other sources, critically select the

information he or she finds most relevant and make one’s own assessment of an issue.

Furthermore, Fowler (1991) stresses out that “the bias is endemic because of the ties between

the media production and industrial-speculative capitalism…” (11).

Except for explaining the lack of objectivity within film reviews and journalism in general,

this idea of Fowler’s reveals another function of film reviews in the mass media which is to


[…]


97. 1:34 The Eugene O’Neill made me laugh out loud but it’s not just the case of just, sort of,

tweaking it up with, sort of, high-brow gags. (PhV, transitive, metaphorical/intensifying)

98. 1:41 I thought it was shot through with its own, kind of crazy, kind of Ritalin energy.

(PhV, transitive, idiomatic)

https://www.youtube.com/watch?v=tLiI9u64ivs&index=39&list=PLlfYT-Za_x2KswFCHVto0zHaAccdvH73g
https://www.youtube.com/watch?v=tLiI9u64ivs&index=39&list=PLlfYT-Za_x2KswFCHVto0zHaAccdvH73g
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99. 1:47 Catherine, dare I say it’s a little bit (a) infested with stars, isn’t it. There are so

many pieces to (b) keep up in the air.

a) (PrV, T2, metaphorical)

b) (PhPrV, T2, idiomatic)

100. 2:00 You know, poor old Joss Whedon has been (a) going around, (b) staggering

about, saying “it nearly killed me”.

a) (PhV, intransitive, semi-idiomatic)

b) (PhV, intransitive, semi-idiomatic)

101. 2:31 I sort of couldn’t (a) get on with it. I was quite bored because, you know, so he’s

going to shoot some people, and, you know, they’re all going to (b) fall over and, you

know, there is no tension.

a) (PhPrV, T1, idiomatic)

b) (PhV, intransitive, idiomatic)

102. 2:39 I hate that you are… You know, to sort of get up to speed with it you have to

know it’s bollocks. (PhPrV, T1, idiomatic)

103. 2:45 I hated how they were trying to, sort of, sucker you into thinking it was clever

and for adults as well. (PrV, T2, idiomatic)

104. 2:57 I don’t have a problem with that. I reconnected with my inner, sort of, eight year

old or twelve year old or whatever… (PrV, T1, idiomatic)

105. 3:07 And I liked Winter Soldier, just to (a) come out and say. Just to, sort of, (b) fend

off… you know, that it had a little bit of relationship to the reality.

a) (PhV, intransitive, idiomatic)

b) (PhV, transitive, semi-idiomatic)

106. 3:19 And I like the way he always puts the mask on for action… (PhV, transitive,

idiomatic)

107. 3:29 And I love burgeoning love affair between Bruce Banner and Black Widow. I

love that. I like the, sort of, Hulk whisperer thing going on. (PhV, intransitive, idiomatic)

108. 3:35 Catherine are you (a) looking forward to seeing how that romance (b) plays out

in the next Avengers?

a) (PhPrV, T1, idiomatic)

b) (PhV, intransitive, idiomatic)

https://www.youtube.com/watch?v=OI60YKiKapA&list=PLlfYT-

Za_x2KswFCHVto0zHaAccdvH73g&index=45

109. 0:33 It’s all kicking off down at the train yards. (PhV, intransitive,

idiomatic/metaphorical)

110. 1:19 …and I like the idea of zeroing in on this kind of Mr. Nobody guy who’s risen

without a trace from an orphanage, this guy Leo Demidov who... (PhPrV, T1, idiomatic)

https://www.youtube.com/watch?v=OI60YKiKapA&list=PLlfYT-Za_x2KswFCHVto0zHaAccdvH73g&index=45
https://www.youtube.com/watch?v=OI60YKiKapA&list=PLlfYT-Za_x2KswFCHVto0zHaAccdvH73g&index=45
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111. 2:34 Henry, any positives you take from this film? (PrV, T2, idiomatic)

112. 2:57 I loved people trying Russian accents. It delights me when Gary Oldman (a)

comes on screen and he can’t do Russian accent unless he is shouting. Then it’s fine and

he’s suddenly (b) got it down.

a) (PrV, T1, idiomatic)

b) (PhV, transitive, idiomatic)

https://www.youtube.com/watch?v=QbYWh5wZMpw&index=40&list=PLlfYT-

Za_x2KswFCHVto0zHaAccdvH73g

113. 0:32 (Xan) Girls are such a mystery, aren’t they Peter?

(Peter) They certainly are to me and I think their mystery was converted into

something very fruitful here. (PrV, T2, idiomatic/metaphorical)

114. 0:41 I think it is fascinating and unclassifiable, it’s strange, it’s (a) tapped into a

certain kind of elusive Englishness, which (b) reminded me of lots of different things.

a) (PrV, T2, idiomatic)

b) (PrV, T2, idiomatic)

115. 0:51 It reminded me of albums by Nick Drake and Sid Barrett and John Millais’s

portrait of Ophelia. (PrV, T2, idiomatic)

116. 1:10 And it plays with genre, it’s not quite clear whether it’s supposed to be a

psychological thriller or psychological horror or drama… (PrV, T1, metaphorical)

117. 1:38 (Catherine) Yeah, it was, sort of, a bit Peter Strickland, with nature and sex

and quick shots of that.

(Xan) Lots of subliminal imagery, kind of, popping up. (PhV, intransitive,

idiomatic)

118. 2:15 I can see what Peter means but it just didn’t do it for me in those ways. The

hothouse thing didn’t quite come through, and the playing of it felt very, kind of, not

panto, but, you know, Greta Scacchi and Maxie and Pete… (PhV, intransitive,

idiomatic/metaphorical)

119. 3:23 …Which is also like a kind of a tableau, like a religious tableau where they’re

all, kind of, going over. (PhV, intransitive, idiomatic)

120. 3:37 I take Catherine’s point, it’s big and viewed from certain angles it’s too big and

unsubtle, but for me it was bold and sharp and pointed. (PrV, T2, metaphorical)

https://www.youtube.com/watch?v=QbYWh5wZMpw&index=40&list=PLlfYT-Za_x2KswFCHVto0zHaAccdvH73g
https://www.youtube.com/watch?v=QbYWh5wZMpw&index=40&list=PLlfYT-Za_x2KswFCHVto0zHaAccdvH73g