UNIVERZITA PARDUBICE
Fakulta filozofická
Katedra anglistiky a amerikanistiky

## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor práce:** Tomáš Zelenka

**Studijní obor:** AJOP

**Název práce:** Colloquial Language in Film Reviews

**Akademický rok:** 2016/17

**Vedoucí práce:** PhDr. Petra Huschová, PhD

**Oponent práce:** Mgr. Eva Nováková

<b>Kritéria hodnocení</b> <b>Hodnocení 1 - 2 - 3 - 4</b>
<b>Všeobecná charakteristika</b> Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle <b>1</b>
Logická struktura práce
Vyváženost teoretické a praktické části
<b>Teoretická část</b> Prezentace různých teoretických přístupů k řešenému problému <b>1</b>
Kritické posouzení prezentovaných přístupů a zvolení relevantní teoretické základny
Zpracování kvalitní teoretické základny pro realizaci praktické části
<b>Praktická část</b> Vhodnost zvolené výzkumné metodologie <b>2</b>
Aplikace zvolené výzkumné metodologie
Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků
<b>Práce s odbornou literaturou</b> Kvalita, množství a relevance zpracované literatury <b>1</b>
Kritický přístup ke zdrojům
<b>Formální stránka</b> Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa, požadavky KAA) <b>1</b>
Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků
Dodržení bibliografických norem
<b>Jazyková úroveň</b> Gramatická přesnost a komplexnost <b>2</b>
Slovní zásoba
Koheze a koherence
Interpunkce a stylistické aspekty

## Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem práce je analyzovat hovorový jazyk v registru filmových recenzí a pro tyto účely jsou jako typický rys této jazykové vrstvy zvolena víceslovná slovesa. Ačkoli je klasifikace tohoto slovesného typu ze syntaktického i sémantického hlediska problematická a tradiční anglické gramatiky k ní přistupují odlišnými způsoby, diplomandovi se daří v teoretické části BP různé přístupy kriticky vyhodnocovat a pro potřeby práce syntetizovat do jasně definované taxonomie víceslovných sloves. Teoretická část se ovšem neomezuje jen na gramatické popisy, naopak usiluje o charakteristiku víceslovných sloves jako funkčního stylistického prostředku, kterým autoři filmových recenzí sledují specifické komunikační potřeby (persvazivní funkci apod.).

Zpracování dat v praktické části je založené na výstižně definovaných metodologických kritériích: rozdělení do kategorií sloves frázových/předložkových/frázově-předložkových, psaný/mluvený registr, doslovný/přenesený význam. Výskyty jednotlivých slovesných typů jsou vždy vztaženy ke komunikativní funkci, kterou má zvolené sloveso plnit, a kvantitativní analýzu tak vhodně doplňuje hodnocení kvalitativní. Je ovšem škoda, že diplomand nepopisuje výstižněji právě kvalitativní aspekty analýzy (více v doplňujících otázkách).

### Otázky k obhajobě:

(1) Rozdíl mezi frázovými/předložkovými slovesy a volnými spojeními slovesa + funkčního morfému je mj. definován na škále idiomatic – semi-idiomatic – literal. Podle jakých kritérií můžeme slovesa na tuto škálu umísťovat, jinými slovy co rozhoduje o (ne)transparentnosti významu? (Např. které vlastnosti činí sloveso *take sb down* [W35] “silně idiomatickým” [s. 31]?) A je podobným způsobem možné určit míru formálnosti/neformálnosti?

(2) V registru mluvených recenzí se víceslovná slovesa často opakují (s. 36)? Souvisí opakování pouze s idiolektem recenzenta, nebo je podmínují i další faktory? Týkalo se opakování i psaného registru?

(3) Na s. 43 uvádíte, že “in the written reviews, the word choice is [. . .] deliberately used in order to convince the audience that the author is trustworthy by using vocabulary that encloses him to the audience”. Jak se ve zkoumaném vzorku recenzí liší psaný a mluvený projev vzhledem k jeho spontánnosti a promyšlenosti?

(4) V resumé (s. 50) se píše, že počet metaforických výrazů byl nečekaně vysoký. Proč je přítomnost metafor v žánru filmových recenzí takto překvapivá?

<b>V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*</b> (možnosti klasifikace – , velmi dobře, dobře, nevyhověl) <b>v ý b o r n ě</b>
--- ----------------------

Dne: 10. 5. 2017

*Eva Nováková*

.....
Podpis oponenta práce

\* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek
\*\* Vyhovující podtrhněte